

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.

▼ WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na styczeń 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji: 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 50 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja „RYNKU DRZEWNEGO”:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.
DRUKARNIA:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.
Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca millimetr. (strona czterolamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca millimetr. (strona dwulamowa). OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

O lepszy byt polskiego tartacznictwa.

Przemysł tartaczny w Polsce nigdy nie opływał w dostatki.

Od czasu powstania Państwa, z chwilą kiedy traki naszych tartaków zaczęły produkować materiał rdzenie polski, kiedy wytwórczość ta zajęła miejsce w szeregu czynników, stanowiących organizm gospodarstwa narodowego, źródło rozwoju tartacznictwa nie wykazywało niekorzystnych cech. Dopiero w późniejszym czasie kryzys gospodarczy wspólny z bezkrwawą, lecz dotkliwą wojną, celną z Niemcami, stworzył takie warunki bytu, które wymagały interwencji sfer gospodarczych, żeby utrzymać przemysł tartaczny na poziomie przynajmniej przeciętnej siły produkcyjnej.

Nieraz przed obliczem tej dziedziny stawały niespodziewanie zagadnienia, jak Slinks przed Edypem, których nie można było odsunąć na margines życia gospodarczego, żeby pozostawić je tam, jako materiał do załatwienia w przyszłości.

Były to żywotne kwestje, wyłonione z skonsolidowanych elementów ekonomicznych, a będących barrykadą na drodze do postępu.

Wiele przyczyniły się do rozwiązania owych kwestji miarodajne czynniki fachowe, zespolone w Radzie Naczelnej, instytucji, w tym względzie nader pozytywnej, lecz pozostałe przeszkody nie potrafiiono odrzucić, ponieważ źródłem ich powstania były trudności finansowe.

Przemysł tartaczny, jak zresztą inne gałęzie drzewa gospodarczego, udczuwał brak kredytów: dziś nie jest lepiej; cóż kiedy Skarb Państwa nie rozporządza odpowiednimi sumami na cele inwestycyjne. W obecnej chwili wciąż jeszcze meritum sprawy podtrzymania krajowej produkcji tartacznej obraca się dokoła osi finansowej.

A kredyty prywatne?

Przemysł tartaczny dla lokaty kapitału prywatnego nie stanowi urodzajnej gleby, widoki większych zysków są narazie bardzo niejasne, ponieważ warunki nabycia surowca i zbyt produkcji ulegają wpływom koniunktury.

Któryby kapitalista, posiadający zmysł spekulacyjny, sfinansował większy zakup surowca po cenie bynajmniej nie niskiej, żeby po uszlachetnieniu go złożyć na skład, względnie wysłać do Gdańska i pozostawić materiał ten do dyspozycji anglików, których ceny są nam znane?

Oczywiście — okoliczności te odstręczają krajowy i zagraniczny kapitał od brania udziału w „zyskach” przemysłu tartaczego; zainteresowanie ześrodkowuje się na dziale pokrewnym — na surowcu leśnym.

Zakup i sprzedaż surowca należy dziś do spekulacji rentowej, mogącej przy użyciu nawet niewielkiego sprytu i finezji przynieść pokaźne dochody, to też wzrok finansistów śledzi bacznie za kształtowaniem się koniunktury na rynkach Nowego i Staroświata, prowadząc akcję handlową na większą skalę.

W środowisko przemysłowców drzewnych t. zn. fachowców, wdarły się osoby, nie mające dotąd nic wspólnego z lasem i jego bogactwem, przeważnie są to zawodowi spekulanci, dorobiwszy się znacznego majątku na skórze, cegle, zbożu i t. p.

Zatem taki układ warunków bytu przemysłu tartaczego wyeliminował z pola zainteresowania się tą dziedziną, źródła mogące je pchnąć na inne tory, zasilić nadwątlony organizm.

W związku z nabywaniem terenów leśnych przez obcy kapitał, co ze stanowiska gospodarczych interesów państwa nie jest wcale korzystnym, jakby się na pozór wydawać mogło, powstają w odnośnych miejscowościach ośrodki tartaczne, względnie pojedyncze tartaki, dysponujące dostatecznym kapitałem, wskutek czego konkurencja ze strony polskich zakładów tartacznych jest co najmniej iluzoryczną. W Małopolsce jest wiele takich przedsiębiorstw, należących do Niemców, na Kresach Wschodnich i na północy równie ugruntowały swój byt niemieckie i angielskie tartaki. W r. ub. n. p. znana i poważna firma drzewna „Anglo-European Co. Ltd.” zbudowała czterotrakowy tartak w lasach nabytych od ks. Radziwiłła w pobliżu Stołpc, uposażony w urządzenia, będącymi ostatnim wyrazem techniki.

Tartaków, położony nad brzegiem Niemna, spławiając drewno zyskuje tani środek transportowy z obwodów nawet najdalej położonych.

W tej okolicy pracuje szereg tartaków, należących do krajowych firm, które są o tyle w lepszym położeniu niż zach. — polskie tartaki, że mają na miejscu poddostatkiem surowca, a nawet niektóre z nich są właścicielami mniejszych, lub większych terenów leśnych.

Naturalnie w podobnych warunkach byt ich nie ulega czynnikom, które są zarodkiem kryzysu (jak n. p.

brak surowca, lub wysokie nań ceny), pozostaje jeszcze sprawa zbytu produkcji, na którą pobył w stosunku do surowca jest wciąż jeszcze nie współmiernie mały.

Bardzo niekorzystny stan przedstawia tartacznicтво poznańskie i pomorskie, gdzie przemysł ten, zmagając wytrwale mnożące się trudności, które gęsto rozsiane po drodze, wiodącej do ekspansji a będącymi osadem życia ekonomiczno-gospodarczego, utworzyły taki załor, że w rezultacie racja bytu tego przemysłu została zakwestjonowana.

Jeżeli przypuszczano a nawet twierdzono, że po układzie z Niemcami nastąpi z tej racji dla tartacznicтва naszego okres, którego w historii gospod. Polski a zwłaszcza w dziejach przemysłu drzewnego zaliczy się ad feliciora tempora, to obecnie, sądząc z nastrojów kupieckich i ze sprawozdań handlowych, możemy ustalić konkluzję, że nadzieje te były płonne, przynajmniej do dziś dnia nie posiadamy takich faktów, któreby zaprzeczyły rozczarowaniu w kołach przemysłowców drzewnych.

W powodzi przeróżnych głosów, wyrażających poglądy, co do istoty umowy drzewnej, można również napotkać takie zdania, które wręcz uważają ją za nieudolny konglomerat, utworzony na prędcie i z wyraźną korzyścią dla Niemców.

Taka i podobne jej opinie przeważają wśród tartaczników zach. kresów, gdzie w skutek biernego ztanowiska Niemców wobec zakupu materiałów tartych w Polsce (oczekujemy rozstrzygnięcia tej sprawy po ustaleniu cen na drewno okrągłe podczas najbliższych submisji w lasach) i z braku surowca, niektóre tartaki musiały zaprzestać pracę.

Istotnie w Poznańskim i na Pomorzu zapasy surowca są ograniczone i jeżeli dotychczas czerpano go z lasów państwowych, to obecnie wskutek dążenia do niezawierania długoterminowych kontraktów, źródło surowca pokaźnie zmalało.

Niedawno jeszcze tartaki pomorskie również czerpały drewno z kresów wsch., nie natrafiając w tym względzie na żadne trudności, teraz jednak sprawa przyjęła inny, niekorzystny obrót, ponieważ zdarza się nieraz, że odnośne przedsiębiorstwa nie otrzymują zupełnie surowca, co tłumaczy się, że wschodnim producentom drewna nie kalkuluje się dostawa surowca na Pomorze, jeżeli mogą uszlachetnić go w miejscowych tartakach.

Większe firmy, posiadające jeszcze płynną gotówkę zamierzają przenieść się na Kresy Wschodnie i tam ratować swój byt; przedsiębiorstwa te podobno wysłały nawet swych pełnomocników celem zbadania miejscowych stosunków i wyszukania odpowiednich obiektów do eksploatacji.

Niestety prywatne lasy na wschodzie są już od dawna wydzierzawione firmom eksploatującym, zasilonym przez kapitał niemiecki, to też tartakom zachodniej dzielnicy nie pozostaje nic innego jak tylko pozostać na miejscu i przeczekać do czasu, kiedy handel z Niemcami nabierze realniejszych kształtów, a kupcy angielscy podwyższą ceny.

Jak długo ten stan przejściowy w przemyśle trwać będzie trudno w tej chwili przewidzieć, co prawda punktem wyjścia z tej opresji byłaby zwiększona wewnętrzna konsumpcja drewna, lecz i tu kwestja ta rozbija się o brak kapitałów inwestycyjnych.

Pomimo to, wciąż jeszcze krążą przepowiednie o mającym nastąpić intensywnym ruchu budowlanym w Polsce.

Jeżeli będziemy na tą sprawę patrzeć przez pryzmat krtycyzmu to stwierdzimy, że wysokie ceny materiałów budowlanych będą wymagały wielkich kapitałów żeby zamierzoną kampanję przeprowadzić in extenso,

z drugiej strony podnieść należy fakt, że energiczne wysiłki rządu i społeczeństwa w celu realizacji programu nie są pozbawione znaczenia. Pocięszającym objawem są sporadyczne zakupy budulca wyższych gatunków przez krajowe firmy budowlane, co świadczy że siły finansowe w kraju rosną i może niedaleki jest już czas, kiedy materiałem odziomkowym nie będą dysponowali wyłącznie Niemcy. Jeżeli dotychczas przemysł tartaczny w Polsce oparł się przeszkodom, zagrażającym jego istnieniu, sprostał swemu zadaniu pomimo, że czasem stawał na bezdrożu, to uzasadniona jest ufność, że przetrwa on nadal ciężki okres i o własnej mocy utoruje sobie drogę do lepszej przyszłości

Gospodarka leśna i przemysł drzewny w Polsce.

(Dokończenie).

Wywóz materiału tartego z Polski w roku 1925 wydał jeszcze korzystniejszy rezultat, gdyż osiągnął 1,355,000 metrów sześć, a temsamem 7,4 procent wywozu tego materiału ze wszystkich krajów eksportowych; uwydatnia się to w następującej tabeli, w której wyszczególniono kraje, eksportujące mat. tarte oraz ich procentualny udział w światowym eksporcie materj. tartych:

	1924	1925	1926
	w procentach światowego eksportu.		
Finlandja	29,0	26,2	29,3
Szwecja	26,7	25,9	23,9
Rosja	9,5	10,3	8,4
Polska	5,6	7,4	13,8
Czechosłowacja	5,3	4,9	3,5
Łotwa	3,9	2,5	2,2
Norwegja	3,3	3,4	3,4
Niemcy	2,1	0,7	0,5
Litwa	2,0	0,8	0,3
Estonja	1,3	1,4	1,8
Inne kraje	11,3	16,5	12,9

Z powyższych cyfr ułidosznia się, że polski przemysł drzewny, stale rozwija swój eksport, który tak absolutnie jak i relatywnie rośnie i przeto podnosi międzynarodowe znaczenie Polski w dziedzinie obróbki drewna i w obrocie światowym materiału tartego.

Wojna gospodarcza pomiędzy Polską i Niemcami nie uszczupliła ani produkcji ani wywozu materiału tartego, gdyż po wybuchu wojny celnej drewno uzyskało stale wzrastający zbyt na innych rynkach.

Wywóz materiału tartego z Polski wzrósł w roku 1926 jeszcze bardziej i osiągnął 2,475,000 metrów sześć., co już stanowi 13,85 procent ogółu materiałów tartych wywiezionych z krajów eksportujących na rynek światowy w roku 1926.

Ten silny wzrost wywozu mat. tar. z Polski jest objawem bardzo pocieszającym, stwarzającym pewne podwaliny dla rozwoju polskiego przemysłu tartaczego, którego ośrodkiem są nadal województwa zachodnie. Przemysł tartaczny centralnych województw bierze coraz silniejszy udział w polskim eksporcie.

Ukończenie polsko-niemieckiej wojny celnej i odnowienie, przerwanych od czasów tej wojny, normalnych stosunków handlowych pomiędzy Polską a Niemcami, przyczynią się do podniesienia konjunktury na polski materiał tarty, zajmujący już teraz w produkcji światowej i w handlu międzynarodowym poważne znaczenie. Polska jest już dzisiaj, po głównych krajach eksportujących materiał tarty, szczególnie zaś po Finlandji i Szwecji największym eksporterem materiału tartego w Europie. Eksporterowi polskiej tarcicy udało się w ostatnich czasach opanować także rynki zagraniczne, jak angielski, francuski, belgijski i holenderski, mając jeszcze niedawno, jako stałe rynki zbytu polskich produktów leśnych,

czy to w stanie surowym czy obrobionym, minimalne znaczenie i z tego powodu dla polskiej polityki handlowej nie przedstawiały żadnego zainteresowania.

Te rynki mają jednak szczególne znaczenie dla ekspansji i stale wzrastającej sprawności polskiego przemysłu drzewnego, który się coraz więcej dostosowuje do gospodarczej ewolucji Polski; w stosunku zaś do wartości produkcyjnej oraz ilości zatrudnionych robotników jest w gospodarstwie życia Polski czynnikiem pierwszorzędnym znaczenia.

Z pośród licznych gałęzi przemysłowych w Polsce przemysł drzewny znajduje się w szczególnie korzystnej sytuacji; udało mu się przetrwać ogólny kryzys gospodarczy w Europie i nawet zwiększyć swoją produkcję.

Pomimo całego szeregu błędów, pomyłek i braków w polityce eksportowej, pomimo ciężkiego kryzysu gospodarczego i finansowego jak również niezależnie od spowodowanych przez wojnę celną zmian w stosunkach eksportowych, wykazał polski przemysł drzewny nadzwyczajną sprężystość, i dążył powoli ale systematycznie do powiększenia swej produkcji, poczem zwiększa z roku na rok swój eksport, wzmacnia siłę produkcji, która już dzisiaj cyfrowo znacznie lepsze wykazuje wyniki, niż w czasie przedwojennym. Zresztą obrazują to jasno zestawienia, które wypracowało Ministerstwo Skarbu, świadcząc o wartości polskiej produkcji przemysłowej w latach 1913 i 1923 w 14 najważniejszych gałęziach przemysłu, ażeby uzyskać podstawę do obliczeń dochodów i wymiaru podatku obrotowego.

Wartość przemysłowej produkcji przy wyróbce i obróbce drewna nadzwyczaj wzrosła po unifikacji poszczególnych części Polski; wartość ta wynosiła w roku 1913 już 420 milj. złotych albo okrągłe 9% ogólnej produkcji przemysłowej Polski, którą szacuje się na 4,847,257,000 zł.

Ten wzrost wartości produkcji przemysłów przerabiających i obrabiających drewno, po przewyżczeniu skutków wojny światowej, jest tem bardziej znamienity, że taki wzrost wartości wykazał tylko przemysł naftowy i przemysł drzewny, podczas gdy stan innych gałęzi gospodarczych w stosunku do 1913 r. nieco pogorszył się.

Jednocześnie z wzrostem wartości przetwórczego przemysłu, wzrasta także rentowność, co nie może pozostać bez wpływu na wzrost bogactwa narodowego.

W stosunku do wartości ogółu produkcji krajowej, zajmuje polski przemysł drzewny, którego celem dotychczas była obróbka niższych stopni (?), gdzie czynnik surowca i niekwalifikowana siła robocza ma większe znaczenie, niż przy obróbce przemysłowej pomiędzy innymi przemysłami, czwarte miejsce (po przemyśle górniczym, tekstylnym i aprowizacyjnym(?)).

Polskiemu przemysłowi drzewnemu otwierają się korzystne widoki do dalszej ekspansji i rozwoju, ponieważ wewnętrzna konsumpcja w przyszłości przypuszczalnie silnie podniesie się i jednocześnie światowa konsumpcja wskazuje stale wzrastającą tendencję.

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

RYNKI KRAJOWE.

LWÓW, 11. 1. Notowania drzewa komisji cenowej przy Izbie H. P., średnie ceny targowe za m.³ za gotówkę w obrocie wewnętrznym loco wagon stacja załadowania w województwach lwowskim, tarnopolskim i stanisławowskim: jodłowe i świerkowe, papierówka z 20% jodły zł. 27, kłocze zdrowe tartaczne od 26 cm. zł. 35, — świerkowe o 10% drożej; deski i brusy z pod piły, t. j. materiał zawierający I, II i III klasę z wyłączeniem IV klasy jodłowy zł. 89 — 97, cienki o 13 mm. zł. 106; świerkowy zł. 103 — 110, cienki o 13 mm. — zł. 120, budowlane deski i brusy zł. 78 — 83, — 13 mm. zł. 93; stolarskie zł. 140 — 145,

— 13 mm. 155, — IV klasa zł. 70 — 74, — cienkie 13 mm. 80 zł.; deski i brusy wszystkich gatunków krótkie, t. j. poniżej 3 m — ale ponad 1 m. o 33% taniej; kantówka i rygle zł. 85 — 92, — długie ponad 8 m. zł. 105; łąty zł. 92, łąty krótkie 1 — 3 metr. zł. 50; budowlane ponad 13 mm. grubości zł. 95, ponad 33 mm. zł. 108; stolarskie zł. 160; dębowe: kłocze od 3 metr. długie bez kory od 50 cm. średnicy I kl. zł. 130, od 40 cm. I kl. kl. 110, — II kl. zł. 90, — III kl. 60, — od 30 cm. I kl. zł. 85, — II kl. zł. 65, bulsy w bloki ułożone I kl. zł. 230, — II kl. zł. 190; brusy nieobryznane (luźny towar) I i II kl. zł. 160, — III kl. zł. 110, deski II kl. zł. 135, — III kl. zł. 95, deski i brusy obrzynane, towar paryski od 1½ m. w górę I kl. zł. 225, — II kl. 190, deski i brusy obrzynane od 1 metra długości i wyżej zwykłe, krajowe I i II kl. zł. 170, — III kl. zł. 110; fryzy krótkie I kl. zł. 205, — II kl. zł. 175, fryzy długie I kl. zł. 215, — II kl. zł. 180, posadzka (deszczulki i fryzy) za m. kw. I kl. zł. 10, — II kl. zł. 8.50; bukowe kłocze zdrowe tartaczne od 26 cm. bez kory zł. 42, materiał rżnięty nie obrzynany zł. 90, osikowe kłocze od 22 — 29 cm. zł. 65; należność za przetarcie 1 m. sześć. drzewa miękkiego na ostro zł. 10.00, z przyzwaniem o 35% drożej; opałowe przeschnięte twarde za 10 ton zł. 320, — miękkie sosnowe zł. 300, jodłowe i świerkowe zł. 270.

RADOM, 11. 1. Na ostatnich przetargach w Nadl. Błogie notowano za 1 m.³ loco las: Sosna użytkowa do 20 cm. 62 zł., 21 — 30 cm. 77, 31 — 40 cm. 92, ponad 40 cm. 107, przeciętnie 83 z kosztami wyrobu. Są to ceny rekordowe w bieżącym sezonie.

KATOWICE, 12. 1. Zapotrzebowanie na okrągłaki sosnowe ze strony kupców na eksport do Niemiec wzrasta się znacznie. Wszelkie ilości są od ręki nabywane i płacone gotówką. Tendencja mocna. Płaca chętnie 60 Mn za 1 m. sześć. kłoców sosnowych f-co granica.

KATOWICE, 19. 1. Na rynku kopalniaków panuje chaos, zapotrzebowanie nie jest zbyt wielkie, to też kopalnie nie chcą płacić żadnych wyższych cen jak 5 dol. za m³ franko kopalnia — które tłomaczą dużą zwykłą cen surowca. Na kresach Wschodnich żądają 3.50 dol. za 1 m³. Wkrótce mają się odbyć pertraktacje między przedstawicielami kopalń, a przemysłowcami drzewnymi w celu ustalenia cen kopalniaków na najbliższy okres czasu.

WILNO, 19. 1. Na rynku drzewnym tendencja wyczekująca, zapotrzebowanie ze strony Niemiec nieznaczne, wysokie ceny obecne na surowiec nie są już tak chętnie jak przedtem akceptowane. Na rynku wewnętrznym nastąpiła pewna niższa cen — bloki od 20 cm. średnicy sh 50—51 loko stacja załadowca, papierówka loko stacja Prostken do 3.5 — 3.6, sosna sh 30—31 za m³ loko zakład.; olcha ma tendencję do dobrej 34—36 sh; brzoza 24—27 sh; kopalniaki 1.70—1.80 loko skład; słupy telegraficzne 19—20 sh., grubsze 22—23 sh., lepsze deski franko granica niemiecka w płaceniu sh. 69.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Lipusz D. L. P. Toruń.
Submisja w dniu 9. stycznia 1927 r.

Dąb	II kl.	(1,44 m ³)		
"	III "	(1,18 ")		
"	IV "	(2,47 ")	za m ³	122.00 zł
"	V "	(0,09 ")		
Buk	II "	(4,95 ")	"	78,00 "
"	III "	(1,64 ")		
Sosna	I "	(23,25 ")		
"	II "	(125,40 ")	"	76.30 "
"	III "	(145,96 ")		
"	IV "	(5,26 ")		

Nadleśnictwo Państwowe Darzlubie D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 9. stycznia 1928 r.

Sosna - drągi	I kl.	za sztukę	3,53	zł
"	II "	"	2,97	"
"	III "	"	1,82	"
Świerk	I "	"	3,53	"
"	II "	"	2,52	"
Dąb	szczapy opałowe	za mp.	10,22	"
"	walki opałowe	"	9,38	"
Buk	szczapy opałowe	"	10,28	"
"	walki opałowe	"	9,00	"
Sosna	szczapy opałowe	"	10,05	"
"	walki opałowe	"	9,00	"

Nadleśnictwo Państwowe Międzychód D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 9. stycznia 1927 r.

Sosna	II kl. (1,32 m ³)	za m ³	40,15	zł
"	III kl. (13,07 ")	"	39,32	"
"	IV kl. (1,30 ")	"	30,00	"
"	szczapy użytkowe	za m ³ .	38,67	"
"	szczapy opałowe	"	7,86	"
"	walki opałowe	"	5,78	"

Nadleśnictwo Państwowe Różanna D. L. P. Bydgoszcz.

Licytacja w dniu 9. stycznia 1928 r.

Sosna	I kl. 12,74 m ³	za m ³	79,67	zł
"	II " 62,52 "	"	85,32	"
"	III " 19,31 "	"	51,89	"
"	IV " 1,31 "	"	54,84	"
Grab	szczapy opałowe	za mp.	20,00	"
Brzoza	szczapy opałowe	"	16,00	"
Osika	szczapy opałowe	"	8,50	"
Sosna	szczapy opałowe	"	16,07	"
"	walki opałowe	"	12,42	"

Nadleśnictwo Państwowe Rychtal D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 10. stycznia 1927 r.

Sosna	II kl. 3,97 m ³	za m ³	80,27	zł
"	III " 3,89 "	"	70,33	"
"	IV " 1,29 "	"	60,00	"
"	szczapy opałowe	za mp.	14,50	"
"	† szczapy opałowe	"	12,00	"
Dąb	szczapy opałowe	"	15,00	"
"	† szczapy opałowe	"	9,00	"
Grab	walki opałowe	"	12,00	"

Nadleśnictwo Państwowe Stronno D. L. P. Bydgoszcz.

Submisja w dniu 13. stycznia 1928 r.

Sosna	I kl. 353,96 m ³	za m ³	98,60	zł
"	II " 577,60 "			
"	III " 231,98 "			
"	IV " 10,81 "			
"	† I " 138,32 "	za m ³	69,30	zł
"	† II " 145,76 "			
"	† III " 36,90 "			
"	† IV " 0,76 "			

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 25. 1. 1927 r., na ż y t o: 38.70 — 39.70 zł.

Sosnowy, olchowy, dębowy, klonowy

materiał kupuje stale

28

KRBEČ & PŘIBYL, sklad drewa ČESKÁ TŘEBOVÁ ČECHY

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Szwecja eksportowała w pierwszych 10 miesiącach 1027 r. następujące ilości drewna w tysiącach metrów sześciennych: (liczby w nawiasach oznaczają ilość eksportowaną w ciągu roku 1926): drewno okrągłe 909 641) drzewo tarte 2835 (3126) deski heblowane 814 (895) razem 4558 (4662).

Turcja. W Smyrnie jest obecnie 9 tartaków, z których 7 zostały założone dopiero w ostatnich latach. W okolicy Smyrny jest dalszych 6 tartaków i to 3 w Denisli, 1 w Mugla, 1 w Egerdir i 1 w Burdur. W ostatnich 6 tartakach inwestowano kapitał w wysokości 100.000 funtów tureckich. Tartaki te przerabiają rocznie 8000 do 10.000 m³ drzewa.

Pokwitowania.

16 złotych, zebrane w kole lokalnym „Sieraków” Związku Zaw. Leśn. przyjęto z podziękowaniem i złożono w Banku Kwilecki-Potocki i Ska w Poznaniu, na Fundusz wdów i sierót po zabitych przez kłusowników leśników, członkach Oddziału Poznańskiego Zw. Zaw. Leśników.

10 złotych, zebrane na polowaniu w państw. leśnictwie Palczew przyjęto z podziękowaniem i złożono w Banku Kwilecki-Potocki i Ska w Poznaniu na Fundusz wdów i sierót po zabitych przez kłusowników leśników, członkach Oddziału Poznańskiego Związku Zaw. Leśników.

Prezes Oddziału: Przybylski.

Szan. Firma W. HAIN, Poznań.

Otrzymany od W. Pana środek „Standart” stosowałem przez 20 dni w kotle parowym mego tartaku, który już 8 miesięcy bez przerwy był w biegu. Po otwarciu stwierdziłem, że grube osady kamienne, które zawsze w kotle miałem, leżały na dnie kotła w formie miálu i kocioł był czysty.

Wobec takich wyników mogę środek „Standart” polecić z całym zaufaniem każdemu właścicielowi kotła, jako praktyczny i wielce ekonomiczny sposób oczyszczania go od kamiennych osadów.

Stowarzyszenie dozoru kotłów odebrało kocioł bez zastrzeżeń i podziwiała czystość kotła i rur.

Z poważaniem

TARTAK PAROWY, ŻNIN - Juljan Smorowski

Notowania dewiz z dnia 26. stycznia 1928 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopy dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	57,61	47,15	43,50	11,25	—	—	58,20	79,70
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,68	—	—	—	—	—	—
Berlin	7	212,34	100 R. M.	—	122,428	—	20,45	23,84	606,25	—	123,77	169,06
Belgia	5	123,94	100 belg.	—	—	58,38	34,99	13,93	354,50	—	72,32 ^{1/2}	98,63
Bukareszt	6	172,—	100 l.	—	—	2,584	7,91	0,62	15,70	—	—	4,36 ^{1/2}
Budapeszt	6	155,90	100 pengo	—	—	73,20	27 88 ^{1/2}	17,50	—	—	90,80	123,84
Holandja	3 ^{1/2}	358,31	100 gld. hol.	359,70	—	169,06	12,08 ^{3/4}	40,33 ^{1/2}	1026,75	—	—	285,76
Kopenhaga	5	238,88	100 k. d.	—	—	112,25	18,20	26,78	—	—	139,05	189,65
Londyn	4 ^{1/2}	43,38	1 funt szterl.	43,45 ^{3/4}	25,00	20,43	—	4,87 ^{11/32}	124,02	—	25,31 ^{1/4}	34,53 ^{3/4}
Nowy Jork	3 ^{1/2}	8,9141	1 dolar	8,90	—	4,19,10	4,87 ^{35/64}	—	25,44	—	5,19,30	708,05
Paryż	4	172,—	100 fr. franc.	35,05	—	16,47	124,02	3,93 ^{1/2}	—	—	20,40 ^{3/4}	27,87 ^{1/2}
Praga	5	180,62	100 k. cz.	26,41	—	12,422	164,43	—	75,50	—	15,38 ^{1/2}	20,97 ^{1/2}
Rzym	7	172,—	100 l.	47,22	—	22,393	92,09	5,29 ^{1/4}	134,70	—	27,49	37,49
Szwajcaria	3	172,—	100 fr. szwajc.	171,75	—	80,7 5	25,31 ^{1/4}	19,26	489,75	—	—	136,36
Sztokholm	3 ^{1/2}	238,88	100 k. szw.	—	—	112,47	18,16	26,83	684—	—	139,35	190,00
Wiedń	6 ^{1/2}	125,43	100 szyling.	125,55	—	59,08	34,57	14,12	—	—	73,20	—

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym:

S. = Submisja
L. = Licytacja
W. = Z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Pań. stw.	Rodzaj drewna		Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opalowe mp.	Bliższe szczegóły		U w a g i	
				klasa	sztuk	m ³	m ³	inp.	W R. D.		ogło- sze- nie Nr.	Rodz. sprz.		
28. I. 28.	11 ⁰⁰	Wielkopolska Izba Roln. (Wydział Leśnictwa)	w. - pozn.	sosna	I-IV		315,01				7	162	S	
30. I. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Chylonja (kancelarja)	d. - toruńska	dąb	I-V	629	380,25		75					
				sosna	I-IV	1652	1132,53							
				buk	I-IV	1172	564,25		279					
				świerk	II-IV	21	15,06				7	152	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Wawrzynowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III	260	275,95				7	155	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb			427,33				8	175	S	
				sosna			1676,60							
31. I. 28.	9 ⁰⁰	Magistrat miasta Torunia (Wydział Dóbr Miejsk.)	w. - pom.	sosna	I-IV	1959	1433,76				8	180	S	
	10 ⁰⁰	P. N. Leszno (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	2007	1677,70				6	131	S	w tem † m ³ 271,35
	10 ⁰⁰	P. N. Kościerzyna (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	307	425,33							
				dąb	I-V	639	597,34							
				buk	I-IV	787	532,77				8	163	S	
	10 ⁰⁰	P. N. Mochy (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	2668	1342,52							
				dąb	II	1	0,79							
				brzoza	V	4	0,93				9	199	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Różanna (hotel p. Nowaka w Koronowie)	d. - bydg.	sosna	I-IV	1416	1276,47				8	181	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Przewodnik (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	3912	3276,83	513,75			8	179	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Zbiczno (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	2577	3138,31				8	169	S	w tem † szt. 175, m ³ 247,42
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna			422,27				7	158	S	
1. II. 28.	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb			899,04				4	95	S	
		Majętność Tulce (kancelarja)	w. - pozn.	osika		30	30,—				6	136	W	
3. II. 28.	10 ³⁰	P. N. Stronno (hotel p. Nowaka w Koronowie)	d. - pozn.	sosna	I-IV	999	1876,51				7	151	S	w tem † szt. 179, m ³ 316,95
	10 ³⁰	P. N. Gniewowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	933	1431,96							
				buk	I-IV	409	305,53		28,—					
				dąb	I-V	721	508,47		31,—		9	189	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Wanda (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	1733	820,35				6	132	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Swieca (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	2457	887,04				8	176	S	w tem † m ³ 25,54
	11 ⁰⁰	P. N. Osie (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	4219	3564,65	476,92			8	167	S	
	12 ⁰⁰	Pomorska Izba Roln. (Wydział Leśnictwa)	w. - pom.	sosna	I-IV	220	260,—							
				dąb		110	68,—				7	142	S	
4. II. 28.	10 ⁰⁰	P. N. Kostkowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III	662	988,—				9	197	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Czeszewo (kancelarja)	d. - pozn.	dąb			262,05				7	145	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Cierpizewo (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	2527	1531,59				7	154	S	
	11 ⁰⁰	P. N. Trzebciny (kancelarja)	d. - bydg.		I-IV	2406	2104,34	2187,57			10	219	S	
	12 ⁰⁰	P. N. Leśno (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	1530	1202,11							
				dąb	I-V	310	135,15				7	166	S	
6. II. 28.	9 ⁰⁰	P. N. Lipusz (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III		149,49							
				buk						37,—				
				brzoza						29,50				
	10 ⁰⁰	P. N. Potrzebowice (kancelarja)	d. - pozn.	sosna						102,—	8	170	L	
	11 ⁰⁰	P. N. Osieczno (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	1872	870,84	1854,96	116—	5800—	8	182	S	tyczkowiina wzgl. dragowi- na na pniu.
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kanc. m. Częstochowy)	d. - radom	sosna			3100,69				4	96	S	
7. II. 28.	9 ⁰⁰	P. N. Gieldon (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	2947	1862,79				7	150	S	
8. II. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Bartodzieje (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	2624	2413,07				10	218	S	

„BRITISH TIMBER COMPANY” Sp. z o. o.

KRÓLEWIEC = PRUSY

SKRZYŃKA POCZT.: 273. — ADRES TELEGR.: Britimb — TELEFON: Amt Pregel 426-91.

125

Ekspedycja i transport

wszelkich materiałów drzewnych przez własne, dobrze urządzone składy dla przeladunku

CENY DLA KAŻDEGO ODDZIELNEGO WYPADKU BĘDĄ SPECJALNIE WYKALKULOWANE. NA ŻYCZENIE POŚREDNICTWO PRZY SPRZEDAŻY WIĘKSZYCH PARTYJ MAT. TARTYCH.

EKSPORT Z KRESÓW WSCHODNICH PRZEZ KRÓLEWIEC NAJKORZYSTNIEJSZY!

Korespondencja po polsku, angielsku i niemiecku
Kapitał angielski. - Kierownictwo szwedzkie.

Wyszedł z druku praktyczny i dogodny w użytku

Kalendarz leśny na rok 1928

pod tytułem

„DARZ BÓR“

nakładem Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego T. z o. p.
Kalendarz ten formatu kieszonkowego, oprócz ogólnokalendarzowej części, zawiera wszelkie dla leśnika i myśliwego niezbędne wskazówki, różne informacje, tabele, obliczenia, formułki i t. d. oraz notatnik.

Cena w płóciennym trwałąj oprawie wynosi **4,25 zł** oprócz kosztów przesyłki.

Zamówienia przyjmuje i skutecznie

Admin. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

Poznań, Wielkie Garbary 20 - Telefon 1820.

26

Poszukuje się kupna

sosnowego drewna kopalnianego

dla nadreńsko-westfalskiego rewiru węglowego (Niemcy) w długich drogach lub w stemplach franko stacja wysyłkowa albo franko niemiecko-polska stacja gran. za gotówkę.

Oferty pod adresem

Grubenholtz-Lagergesellschaft m. b. H

ESSEN, Semperstrasse 12

albo naszego zastępcy: **KARL SCHOLZ, Wypalanki** poczta Kiszewo, powiat Oborniki.

Ogłoszenie

Nadleśnictwo Wołkowyskie

ogłasza, że w dniu **8 lutego 1928 r.** w nadleśnictwie o godzinie 12 odbędzie się powtórna

licytacja

na sprzedaż działek lasu pozycje 1, 2, 3, 4, 5, 8, 11, 12, 14, 15 umieszczone w № 331 — Kurjera Warszawskiego, № 137 — Rynek Drzewny i № 277 — Monitora Polskiego z roku 1927.

226

Nadleśnictwo.

Suchej stolarki

ca. 10 wagonów od 20 do 52 mm. grubości
mamy do oddania

Prosimy o oferty.

215

Koźmińskie Zakłady Rolniczo-Przemysłowe
Tow. Akc. Koźmin Telefon 50.

Korzystne kupno tartaku.

Na sprzedaż tartak parowy o 3 trakach i maszynami obróbki drzewa, nowoczesnie urządzone, położony nad Wisłą przy większym mieście wojewódzkim na Pomorzu, z własnym portem, boczną koleją i obszernymi składowiskami. Do przedsiębiorstwa należą: Nowy dom mieszkalny, domy mieszkalne dla robotników i zabudowania gospodarcze. Wszystko w najlepszym stanie. Cena wedle umowy. 144

Oferty nadesłać należy do Adm. Rynku Drz. pod H. K. 1800.

K O M P L E T N E U R Z A D Z E N I E

Kołodziejni mechanicznejdo masowego wyrobu kół, do powózek wojskowych, do wozów gospodarczych i t. p. **okazyjnie do sprzedania.****Ważne dla Przemysłowców Leśnych.**

128

Wiadomość: **Warszawa, ul. Srebrna 16, Tow. Akc. Bormann, Szwede & Ska****Nadleśnictwo Państwowe Warlubie**

poczta i stacja kolejowa Warlubie, pow. Świecie (Pomorze)

sprzeda w drodze SUBMISJI w dniu **7-go lutego** 1928 r. sosnowe drewno użytkowe z cięć r. gosp. 1927/28 z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę-chojnowkę

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Sztuk	K l a s a				Razem m ³	Odległość od stacji kolejow.
				I	II	III	IV		
B u d u l e c									
1	Średnik	44a, 53a	643	9,64	53,56	115,87	100,42	279,49	6 km
2	Bąkowo	92a	992	3,55	109,09	459,06	83,00	654,70	7 "
3	Borowy Młyn	123	572	6,62	27,82	219,14	37,87	291,45	8 "
4	"	143	658	—	24,70	328,2	62,28	415,19	8 "
5	Kuźnica	164a, 216b	191	2,90	33,79	111,78	3,49	151,96	8 "
6	"	147, 165c, 169	402	—	19,28	100,83	79,06	199,17	8 "
7	"	166b	650	—	6,01	245,15	9,34	345,50	8 "
K o p a l n i a k									
8	Średnik	44a, 53a	157	—	21,11	—	—	21,11	6 "
9	Borowy Młyn	123, 143	908	92,98	62,70	0,25	—	155,93	8 "
10	Kuźnica	216b	2054	106,12	125,69	21,92	—	253,73	8 "
12	"	171, 169, 147, 165, 158, 166, 157, 215, 156	1457	51,39	144,60	9,98	—	205,97	8 "
12	Płochocin	197, 180	1516	286,51	123,77	1,06	—	411,34	5 "

Nadleśnictwo zastrzega sobie drobne różnice w masach poszczególnych losów i nie bierze odpowiedzialności za jakość drewna.

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w załakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do **dnia 7-go lutego** 1928 r. godz. 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 11,15 w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach wyrobionego drewna, w drodze pisemnego przetargu (submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Oferty nieodpowiadające warunkom, nie będą uwzględnione.

229

Nadleśniczy Państwowy.**Drewno kopalniane**

w stemplach poszukuje się dla Holandji

Oferty z podaniem ceny franko granica pod N.r 213 do Adm. Rynku Drzewnego.

„Standard“

Samoczynny środek do czyszczenia kotłów parowych rozpuszcza najtwardszy kamień kotłowy i zapobiega dalszemu osadzaniu się bez względu na stan wody o czem świadczy

referencja, 177

którą podajemy w dzisiejszym wydaniu Rynku Drzewnego

W. HAIN, Hamburg - Poznań

Przedstawiciel

Janusz Smodlibowski, Poznań św. Józefa 5. Telefon 25-94.

Szczapy sosnowe

I. kl. 14 cm. w wyż grubość, suche i korowane

kupuje stale 191
we większych partiach**Kohlenkontor, Berlin W 30**
Geisbergstrasse 41.Pożukuje kilka tysięcy m³ zdrowego**sosnowego****budulcu****od przynajmniej 8. mtr. w wżwyż**

Oferty franko niem. granica uprasza 214

P. WALLERAND
Gdańsk, Fleischergasse 40
Telef Nr. 261-31.**Starszy Leśnik**z doświadczoną kilkoletnią praktyką gospodarstwa leśnego i chodowanie zwierzyny a przede wszystkim kultury szkółki przyjmie posadę od zaraz lub później. Nie rozchodzi się o wysokie pobory lecz o stałe stanowisko. Wrazie potrzeby zajmie się chętnie i rolnictwem wzorowego prowadzenia. Łask. Zgłoszenia do „**PAR**“ Poznań Al. Marcinkowskiego 11 pod **53.137.****Fachowiec drzewny**6 lat w zawodzie (były kierownik tartaku) ostatnio jako brakarz, obeznany na rynku niemieckim i angielskim poszukuje od zaraz lub później odpowiedniej **posady**. Zgłoszenia proszę do Adm. Rynku Drzewnego pod „**Brakarz**“ 223**Majętność Golina pow. Jarocin (wikip.)**

ma na sprzedaż

24 metry jednometr. długich wałków

zdrowego, suchego, krategusowego (weisdorn) drzewa, bardzo twardego — doskonałego dla toczarki itd.

100 sztuk**okorowanych kopalniaków**zupełnie prostych. 3 m długich, średnicy 14—16 cm mierzonej w odległości 1 m od czoła, **poszukuje się** do natychmiastowej dostawy loko Poznań — Wilda. Łask. zgłoszenia do Adm. Rynku Drzewnego pod **P. P.**

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE

Nadleśnictwo Państwowe Solec

poczta i stacja kolejowa Solec Kuj. pow. Bydgoszcz

Submisja na drewno użytkowe z cięć rok gosp. 1927/28.

225

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Sztuk	ŚREDNICA					Razem m ³	Odległość od st. kol. w km.
				do 20 cm	21 30 cm	31 40 cm	41 50 cm	ponad 50 cm		

Budulec

1	Zagórzanka	170b zrab.	469	34.44	199.74	22.87	—	—	257.05	4—5
2	"	170b I zrab.	556	63.53	204.57	20.93	—	3.70	592.73	4—5
3	"	169a, 166	303	30.74	82.01	43.19	4.94	—	160.88	4—5
4	Chrośna	1, 9, 20	449	54.—	211.72	85.88	2.13	—	353.73	9—12
5	Łązyn	95, 120, 124a, 123c, 150b, 155a, 121, 151, 122b	505	28.46	173.29	38.69	3.57	—	244.01	9—12
6	Kabat	43, 41, 76, 52	181	27.53	28.99	—	—	—	56.52	7—8
7	Jezerce	203, 205, 157, 158, 191	186	10.96	71.37	24.57	1.94	—	108.84	4—5
8	Trzcianka	119a, 141c, 110c, 83c, 111	1308	68.96	580.15	267.47	41.33	—	957.91	5—6

Kopalniaki

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Sztuk	I			II			III			Razem m ³	Odległość od st. kol. w km.
				m ³										
9	Zagórzanka	170b zrab.	157	10.83	12.26	—	—	—	—	—	—	23.09	4—5	
10	"	170b I zrab.	181	6.99	17.01	0.10	—	—	—	—	—	24.10	4—5	
11	"	169a, 168a	132	9.29	9.32	1.90	—	—	—	—	—	20.51	4—5	
12	Chrośna	1	601	4.36	44.36	8.83	—	—	—	—	—	57.55	9—12	
13	Łązyn	95, 120, 124a i b, 123c, 150b, 155a, 121c, 151, 122b	1094	85.85	85.12	3.59	—	—	—	—	—	174.57	9—12	
14	Kabat	76, 52	2051	64.25	145.45	18.33	—	—	—	—	—	228.03	7—8	
15	Jezerce	205, 177a	168	9.57	—	—	—	—	—	—	—	9.57	4—5	
16	Trzcianka	119a, 141c, 110c, 83a, 111a	562	62.19	54.89	—	—	—	—	—	—	117.08	5—6	

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadsyłać Nadleśnictwu do dnia **11. lutego 1928 r.** godz. 11 przed południem poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 11,30 w obecności ewentualnie przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (Submisja), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie. Nadleśnictwo zastrzega sobie drobne różnice w masie.

Państwowy Nadleśniczy.**Młodszy fachowiec drzewny**

biegły rachmistrz, z pięknym charakterem pisma, władający językiem polskim i niemieckim, potrzebny jako **pomocnik do kantoru** i na plac od zaraz ewent. później. 198

Zarząd Tartaku par. ks. Radziwiłła w Antoninie

pow. Ostrowski.

Fachowiec drzewny

pomorzanin, kawaler specjalista w wyrobie kopalniaków, słupów teleg. podkładów kolejowych, eksploatacji lasu i wszelkiego materiału drzewnego, dobrze obeznany w odbiorze każdego rodzaju drewna, **poszukuje posady Regimentarza** od 1. II. lub później. Łaskawe oferty proszę skierować do Adm. R. Drz. pod **nr. 216.**

Licytacja na drewno użytkowe dla hurtowników.**Państwowe Nadleśnictwo Zielonka**

p. Głębocek, st. k. Murowana-Goślina, woj. poznańskie
sprzeda w dniu **15. lutego 1928 r.** o godz. 10-tej w hotelu p. Żurka w Mur.-Goślinie na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państw. w Poznaniu następn. drewno użytkowe z roku gosp. 1928.

Leśnictwo Stęszewko oddział 13a — dębu 3,56 m³, sosny 1156,02 m³.

Leśnictwo Huta oddział 35a — sosny 1317,06 m³.

Leśnictwo Dąbrówka oddział 97 — dąb A 160 m³, dąb B 691 m³, sosny 532 m³.

Leśnictwo Głębocek oddział 115 — dąb A 75,49 m³, dąb B 413,09 m³, sosny 881,51 m³.

Bliższych wyjaśnień ustnie i pisemnie udziela zgłaszającym się Nadleśnictwo.

Zatwierdzenie zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu. 230

Mam do oddania 224

olszynę eksportową

od 20 cm w czubie, około 200 m., oraz

2 wagony drągów brzożowychOferty z podaniem ceny, loco wag. st. załad. proszę nadsyłać **B. ŻEBROWSKI, Miawa, Rynekowa 12.****Poszukuję do natychmiastowej dostawy**1 wagon 23 mm. odziomkowych sosn. suchych desek
2 „ 23 „ środkow czubkowych „ „**FRANCISZ K PLUTA, Handel drzewa CHEŁMŻA (POMORZE) TELEFON 44. 202****Państwowe Nadleśnictwo Leszyce,**

poczta i stacja kolej. Nowawieś Wielka pow Bydgoszcz,
sprzeda przez submisję dnia **8 lutego 1928 r.** drewno użytkowe sosnowe z cięć roku gospodarczego 1927/23 (z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę. 227

Los 1. Leśnictwo Dąbrowy Wielkie oddział 8, 9, 10, 11, 12, 38, 39, 40, 41 — 328 sztuk 126,99 m³ wtem II kl. 7,20, III kl. 67,39, IV kl. 52,40 m³.
Odległość od stacji kolejowej 9 11. klm.

Los 2. Leśnictwo Dębinka oddział 134 c — 155 sztuk 191,12 m³ w tem I kl. 29,34, II kl. 104,81, III kl. 49,94, IV kl. 7,03 m³.
Odległość od stacji kolejowej 5 klm.

Los 3. Leśnictwo Dębinka oddział 134 b — 240 sztuk 172,89 m³ w tem I kl. 30,31, II kl. 45,77, III kl. 73,83, IV kl. 22,93 m³.
Odległość od stacji kolejowej 5 klm.

Los 4. Leśnictwo Dębinka, oddział 135 b 139 a 140 a — 205 sztuk 163,14 m³, w tem I kl. 8,71, II kl. 64,15, III kl. 86,51, IV kl. 6,77 m³.
Odległość od stacji kolejowej 5 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **8 lutego 1928 r.** godziny 11. poczem nastąpi otwarcie ofert o godz 11^{1/2}, w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (submisji) które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Oferty nieodpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

Państwowy Nadleśniczy.**Kierownik tartaków**

kupiec (książkowy, bilansista) z kilka letnią praktyką drzewną, władający językiem polskim i niemieckim, **poszukuje posady** od zaraz lub 1. III. r. b. celem zmiany.

Łaskawe oferty do Administracji Rynku Drzewnego pod Nr. **196.**

Submisja na drewno użytkowe.

Państwowe Nadleśnictwo Wejherowo

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państw. Toruń, następujące drewno z r. g. 1928.

- Los nr. 1. Luzino.** oddz. 45 dąb razem 12.62m, w tem kl. III 3.11, kl. IV 6.99, kl. V 2.52m.
- Los nr. 2. Luzino.** oddz. 45 buka razem 88.41m, w tem kl. I 4.35, kl. II 21.90, kl. III 60.93, kl. IV 1.23m.
- Los nr. 3. Luzino.** oddz. 45 sosna 127.49m, w tem kl. I 29.40, kl. II 76.54, kl. III 16.55m.
- Los nr. 4. Luzino.** oddz. 46 dąb razem 4.4'm, w tem kl. III 1.51, kl. IV 1.60, kl. V 1.0m.
- Los nr. 5. Rekowo.** oddz. 89 dąb 141.05m, w tem kl. I 9.75, kl. II 29.49, kl. III 65.88, kl. IV 34.48, kl. V 1.45m.
- Los nr. 6. Rekowo.** oddz. 89 buk 92.69m, w tem kl. I 17.90, kl. II 36.11, kl. III 37.54, kl. IV 1.14m.
- Los nr. 7. Rekowo.** oddz. 89 sosna 18.15m, w tem kl. I 14.94, kl. II 2.26, kl. III 0.95m.
- Los nr. 8. Rekowo.** oddz. 84a buk 67.71m, w tem kl. I 5.51, kl. II 30.83, kl. III 30.29, kl. IV 1,08m.
- Los nr. 9. Rekowo.** oddz. 93a dąb 23.84m, w tem kl. I 0.95, kl. II 6.47, kl. III 12.78m.
- Los nr. 10. Rekowo.** oddz. 93 buk 160.54m, w tem kl. I 56.45, kl. II 86.10, kl. III 17.99m.
- Los nr. 11. Kepino.** oddz. 183 dąb 177.19m, w tem kl. I 17.8', kl. II 61.97, kl. III 70.05, kl. IV 26.70, kl. V 0.66m.
- Los nr. 12. Kepino.** oddz. 188 buk 5.94m, w tem kl. I 3.97, kl. II 1.5', kl. III 0.39m.
- Los nr. 13. Kepino.** oddz. 188 sosna 151.43m, w tem kl. I 86.26, kl. II 60.22, kl. III 4.95m.
- Los nr. 14. Kepino.** oddz. 150 dąb 44.53m, w tem kl. I 3.34, kl. II 9.76, kl. III 16.87, kl. IV 13.96, kl. V 0.50m.
- Los nr. 15. Kepino.** oddz. 150 buk 9.58m, w tem kl. I 0.53, kl. II 2.22, kl. III 6.74m.
- Los nr. 16. Kepino.** oddz. 150 sosna 463.71m, w tem kl. I 164.07, kl. II 255.55, kl. III 44.09m.
- Los nr. 17. Miga.** oddz. 112 dąb 7.23m, w tem kl. II 1.46, kl. III 2.59, kl. IV 2.61, kl. V 0.57m.
- Los nr. 18. Miga.** oddz. 112 buk 68.80m, w tem kl. I 4.91, kl. II 17.92, kl. III 41.89, kl. IV 4.08m.
- Los nr. 19. Miga.** oddz. 112 sosna 427.05m, w tem kl. I 32.60, kl. II 234.11, kl. III 159.40, kl. IV 0.94m.

Pisemne oferty zalakowane, z napisem „Submisja“ z podaniem ofiarowanej ceny na każdy poszczególne los z osobna za 1 m³ w liczbach i słowach, należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia 7-go lutego 1928 r. godzina 11,00 poczem o godzinie 11,15 nastąpi otwarcie ofert. Według paragrafu 3 warunków sprzedaży winien oferent złożyć w kasie Nadleśnictwa wadium 5% ofiarowanej ceny kupna.

Blizszych wyjaśnień co do warunków sprzedaży, oraz drewna wystawionego na sprzedaż udziela Nadleśnictwo w godzinach przedpołudniowych.

228

Państwowy Nadleśniczy.

Kupuje 25

sosnową szalówkę,
deski z murszem, kantówkę
i deski wierzchołkowe
i proszę o łaskawe oferty z podaniem przec. dług. i szerokości
Handel Drzewa

G. WILKE, Poznań.
skrzynka poczt. 154, żał. 1904

Poszukuje się

kopalniaków

gorszej jakości i
suchych na pniu

w każdej ilości **celem
kupna.** Oferty z podaniem ceny do Administracji Rynku Drzewnego pod Nr. 211.

Kierownik tartaku

starszy, żonaty, władający pięcioma językami, z 25 letnią praktyką, zagraniczną nabytą przy poważniejszych firmach, bardzo dobry kalkulant, obeznany wszechstronnie z przeróbką i tarciami, drzewa twardego i miękkiego od pnia aż po wagon. Obeznany bardzo dobrze ze wszystkimi wyrobami zagranicznymi i krajowymi poszukuje odpowiedniej posady od zaraz lub później przyjmie posadę także przy większym tartaku w charakterze ekspedytora, zawiadowcy placu lub w większym eksporcie jako przyjmujący i odsyłający. Łaskawe oferty proszę do Adm. Rynku Drzewnego pod nr. 172.

ZAKUPOJEMY STALE ZA GOTÓWKĘ
objekty leśne, drzewostany
wszelkiego rodzaju i kopalniaki.
Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.
KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9

15

Kupujemy wszystkie materiały tarty iglasty,

stolarski, budowlany i kantówki, jak i warsztatowy dla budowy wagonów niemieckich.

Kupujemy materiał tarty liściasty,

bukowy, dębowy, jesionowy, jaworowy, grabowy, olszowy, lipowy i orzechowy, a mianowicie bale, deski, tarcice, drzewo graniaste, przyrzątki i fryzki.

Kupujemy wszystkie drzewo okrągłe iglaste,

dłużyce, budulce, kopalniaki, papierówki celulozowe.

Kupujemy okrągłe drzewo liściaste,

buk, dąb, jesion, brzoza, lipę, topolę, osikę, olszę, brzozę, orzech i t. d.

Poszukujemy do kupna lasy na wyrąb.

Pełnomocnych pośredników odpowiednio honorujemy.

DŘEVAŘSKÉ PODNIKY, akc. spol.

V PRAZE XII, FOCHOVA TR. 6.

MAMY NA SKŁADZIE:

Tabelę kubiczną na drzewo okrągłe, rżnięte i ciosane H. Kormana — w cenie 6,- zł za egzempl.

Tabelę kubiczną miary metrycznej dla drzewa okrągłego W. Kamińskiego — w cenie 1,- zł za egz.

„Dawne spory o własność i służebności w Tatrach“ M. A. Liberaka - w cenie 0,50 zł za egz.

„Dąbrowy Białowieży“ J. Paczosińskiego — w cenie 1,- złoty za egzemplarz.

„Luźne kartki“ Z. Hryniewieckiego — w cenie 1,50 złoty za egzemplarz.

„Znaczenie pochodzenia nasion w gospodarstwie leśnym“ H. Wyrwińskiego — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„Krótki zarys o pomiarze drzew i drzewostanów“ W. A. Łuczkiwicza - w cenie 5,- zł za egz.

„Rok myśliwego“ Korsaka - w cenie 18,- zł za egz.

„Łowiectwo“ podręcznik dla szkół leśnych i rolniczych Sztolcmana — w cenie 3,60 zł za egzempl.

„Polującą Pani“ W. J. Połczyńskiego — dla leśników po niższej cenie 3,- zł za egz.

„Cele, zasady i rodzaje doświadczeń użytkowego“ F. Bonasiewicza — w cenie 1,50 zł za egz.

„Wyróbką drewna“ F. Bonasiewicza — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„Lasy i Leśnictwo w Stanach Zjednocz. Ameryki Północnej“ J. Rafalskiego - w cenie 8,50 zł za egz.

„Książkę adresową niemieckiego przemysłu drzewnego r. 1926“ — w cenie 40,- zł za egzempl.

„Darz Bór“ kalendarz leśny na r. 1928, Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzew. - w cenie 4,25 zł za egz.

„Kalendarz Myśliwski“ na rok 1928 J. Ejsmonda — w cenie 5,- złotych za egzemplarz.

„Regulamin“ z dnia 17. VII. 1926 o wykonaniu pracy przy cieniach Poznańskiej Dyrekcji Lasów Państwowych — w cenie 1,- zł za egzemplarz.

Administr. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

Telefon 1820 — POZNAŃ — W. Garbary 20

„UNIA“

ZJEDNOCZONE FABRYKI MASZYN TOW. AKC.

DAWN.

C. BLUMWE I SYN
BYDGOSZCZ.

PROSPEKTY I KOSZTORYSY BEZPŁATNIE.



TRAKI

I WSZEIKIE MASZyny DO OBRÓBKI
DRZEWA.

10

PRZEDSTAWICIELSTWA:

WARSZAWA, LWÓW, POZNAŃ, KRAKÓW, WILNO,
ŁÓDŹ, W. M. GDAŃK, BERLIN, KONSTANTYNO-
POL, RIO DE JANEIRO.

NA ŻĄDANIE WIZYTY INŻYNIERÓW.

LEŚNIK

z akademickim wykształceniem z kilkuletnią praktyką w prze-
myśle drzewnym poszukuje posady w poważnych przedsię-
biorstwach drzewnych krajowych lub zagranicznych jak
również w prywatnych lasach.

Na żądanie przedłoży świadectwa i refer. ncje. Zgłoszenia do
Adm. Rynku Drzewnego pod nr. 194.

ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej
ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb i zadań
ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Siódmy rok istnienia!

Siódmy rok istnienia!

Podróże morskie
i sport wodny.
Kronika portowa.



Kronika światowa
żeglugi i budowy
okrętów.

Prenumerata „Żeglarsza Polskiego” wynosi rocznie 12 zł.;
półroczn. 6 zł.; kwartaln. 3 zł., łącznie z miesięcznikiem
„Morze”, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej,
20 zł. rocznie, 10 zł. półrocznie, 5 zł. kwartalnie.

Adr. Red. i Admin.: Tczew, ul. Strzelecka, 5. - Konto P. K. O. 170044.

Okazowe numery na żądanie.

7

Almanach Żeglarsza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna

Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.



Koszyki na jastrzębie
Zatrzaski na lisy 6
Zatrzaski na króliki

poleca

Administ. Rynku Drzewnego
Składnica Narzędzi Leśnych
Poznań, W. Garbary 20.
Telefon 1820.

Mam do sprzedania w okolicy Tucholi
800 m³ drzewa sosn. okrągłego

IV kl. roku 1925. w długościach 3-7 mtr w grubościach
19 - 27 cm średnicy w czubie 18 cm wwyż. Oferty pod
Nr. 222 do Adm. Rynku Drzewnego.

Tartak na Pomorzu

dwutrakowy

z boczną koleją, nowocześnie urządzony
przyjme większe partje drzewa do przetarcia,
po przystępnej cenie. Łaskawe zgłoszenia do Adm. Rynku
Drzewnego pod **Nr. 221.**

„DRZEWO” Tow. Akc.

POZNAŃ - ul. Rzeczypospolitej 9

Telefon: 1759, 1760 - Adr. teleg.: Drzewo-Poznań

Tartaki, Fabryka mebli, drzwi i okien,
Drzewo na wyrób celulozy,
Kopalniaki.

12